

平成18年度  
決算説明資料

株式会社 但馬銀行

平成 1 9 年 3 月 期 決 算 説 明 資 料

平成 1 9 年 3 月 期 決 算 の 概 況

1 . 損益状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	1
2 . 業務純益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
3 . 利鞘	単	・ ・ ・ ・ ・	3
4 . 有価証券関係損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
5 . 有価証券の評価損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
6 . 自己資本比率（国内基準）	単・連	・ ・ ・ ・ ・	4
7 . R O E	単	・ ・ ・ ・ ・	4

貸出金等の状況

1 . リスク管理債権の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	5
2 . 貸倒引当金等の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	6
3 . 金融再生法開示債権	単	・ ・ ・ ・ ・	6
4 . 金融再生法開示債権の保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	6
5 . 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	7
6 . 業種別貸出状況等	-	・ ・ ・ ・ ・	8
業種別貸出金	単		
業種別リスク管理債権	単		
消費者ローン残高	単		
中小企業等貸出比率	単		
7 . 国別貸出状況等	-	・ ・ ・ ・ ・	9
特定海外債権残高	単		
アジア向け貸出金	単		
中南米主要諸国向け貸出金	単		
ロシア向け貸出金	単		
8 . 預金、貸出金の残高	単	・ ・ ・ ・ ・	9
9 . 投資信託・公共債の預り資産残高、生命 保険の販売累計額	単	・ ・ ・ ・ ・	9

平成 18年度決算の概況

1.損益状況

【単体】

(単位 :百万円)

	18年度	17年度比	17年度
業 務 粗 利 益	14,075	247	13,828
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	14,104	190	13,914
国内業務粗利益	13,936	245	13,691
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	13,965	188	13,777
資 金 利 益	12,432	681	11,751
役 務 取 引 等 利 益	1,813	5	1,818
そ の 他 業 務 利 益	309	430	121
(うち国債等債券損益)	28	58	86
国際業務粗利益	138	2	136
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	138	2	136
資 金 利 益	56	153	209
役 務 取 引 等 利 益	27	4	23
そ の 他 業 務 利 益	55	151	96
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	10,536	511	10,025
人 件 費	4,900	101	4,799
物 件 費	5,054	343	4,711
税 金	581	67	514
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	3,538	264	3,802
除く国債等債券損益(5勘定戻)	3,567	322	3,889
一般貸倒引当金繰入額	725	791	66
業 務 純 益	2,813	1,056	3,869
うち国債等債券損益(5勘定戻)	28	58	86
臨 時 損 益	1,164	105	1,059
不良債権処理額	2,258	1,134	1,124
貸 出 金 償 却	665	5	660
個別貸倒引当金繰入額	1,592	1,129	463
債 権 売 却 損	-	-	-
そ の 他	-	-	-
株 式 等 関 係 損 益	932	948	16
株 式 等 売 却 益	977	977	0
株 式 等 売 却 損	44	44	-
株 式 等 償 却	0	16	16
そ の 他 臨 時 損 益	160	80	80
経 常 利 益	1,648	1,161	2,809
特 別 損 益	47	173	126
うち固定資産処分損益	125	25	100
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	125	25	100
うち減損損失	1	129	130
うち貸倒引当金取崩益	-	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	1,695	988	2,683
法 人 税 、 住 民 税 お よ び 事 業 税	1,719	461	1,258
法 人 税 等 調 整 額	1,026	859	167
当 期 純 利 益	1,003	589	1,592
与 信 関 連 費 用 ( + - )	2,984	1,927	1,057

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(単位 :百万円)

	18年度	17年度比	17年度
連 結 粗 利 益	13,734	176	13,558
資 金 利 益	12,426	534	11,892
役 務 取 引 等 利 益	1,839	2	1,841
そ の 他 業 務 利 益	532	357	175
営 業 経 費	10,107	393	9,714
貸 倒 償 却 引 当 費 用	2,983	1,926	1,057
貸 出 金 償 却	665	5	660
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,592	1,129	463
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	725	792	67
株 式 等 関 係 損 益	932	948	16
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	-	-	-
そ の 他	115	49	66
経 常 利 益	1,691	1,145	2,836
特 別 損 益	6	130	124
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	1,697	1,015	2,712
法 人 税、住 民 税 お よ び 事 業 税	1,729	453	1,276
法 人 税 等 調 整 額	1,035	861	174
少 数 株 主 利 益	6	4	2
当 期 純 利 益	998	609	1,607

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金運用費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位 :百万円)

連 結 業 務 純 益	2,877	1,034	3,911
-------------	-------	-------	-------

(連結対象会社数)

(単位 :社)

連 結 子 会 社 数	2	-	2
持 分 法 適 用 会 社 数	-	-	-

2.業務純益【単体】

(単位:百万円)

	18年度		17年度
		17年度比	
(1)業務純益(一般貸倒繰入前)	3,538	264	3,802
職員一人当たり(千円)	5,635	430	6,065
(2)業務純益	2,813	1,056	3,869
職員一人当たり(千円)	4,479	1,692	6,171

3.利鞘【単体】

(単位:%)

	18年度		17年度
		17年度比	
(1)資金運用利回(A)	1.86	0.18	1.68
貸出金利回	2.08	0.14	1.94
有価証券利回	1.04	0.13	0.91
(2)資金調達原価(B)	1.61	0.19	1.42
預金等利回	0.15	0.09	0.06
外部負債利回	-	-	-
(3)総資金利鞘(A)-(B)	0.25	0.01	0.26

4.有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	18年度		17年度
		17年度比	
国債等債券損益(5勘定戻)	28	58	86
売却益	123	123	0
償還益	-	-	-
売却損	152	66	86
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	932	948	16
売却益	977	977	-
売却損	44	44	-
償却	0	16	16

5.有価証券の評価損益【単体】

(単位:百万円)

	平成19年3月末		
	評価損益	評価益	
		評価益	評価損
満期保有目的	30	28	59
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	3,387	4,356	968
株式	3,925	4,012	87
債券	537	344	881
その他	-	-	-
合計	3,357	4,385	1,028
株式	3,925	4,012	87
債券	568	372	941
その他	-	-	-

(注)1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成19年3月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、2,011百万円であります。

6.自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位:百万円)

	19年 3月末		18年 3月末
		18年 3月末比	
(1)自己資本比率	11.13 %	1.10 %	10.03 %
(2) Tier	31,631	607	31,024
(3) Tier	2,211	723	1,488
(イ) うち自己資本に計上された土地再評価差額	974	3	977
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,236	725	511
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-
(4) 控除項目	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	-	50	50
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	33,843	1,381	32,462
(6) リスクアセット	303,901	19,676	323,577

【連結】

(単位:百万円)

	19年 3月末		18年 3月末
		18年 3月末比	
(1)自己資本比率	11.17 %	1.13 %	10.04 %
(2) Tier	31,693	609	31,084
(3) Tier	2,209	722	1,487
(イ) うち自己資本に計上された土地再評価差額	974	3	977
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,235	726	509
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-
(4) 控除項目	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	-	50	50
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	33,903	1,382	32,521
(6) リスクアセット	303,417	20,200	323,617

7.ROE【単体】

(単位:%)

	18年度		17年度
		17年度比	
業務純益ベース (一般貸倒引当金繰入前)	10.24	1.04	11.28
業務純益ベース	8.14	3.34	11.48
当期純利益ベース	2.90	1.82	4.72

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首純資産の部 + 期末純資産の部) ÷ 2」により算出しております。

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

・部分直接償却を実施しております。

【単体】

(単位:百万円)

		19年3月末		18年3月末
		18年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	1,695	479	2,174
	延滞債権額	11,860	7,546	4,314
	3カ月以上延滞債権額	137	205	342
	貸出条件緩和債権額	6,214	2,036	4,178
	合計	19,908	8,897	11,011
(部分直接償却額)		( 6,501 )	( 941 )	( 5,560 )
貸出金残高(未残)		595,786	5,364	590,422

(単位:%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.28	0.08	0.36
	延滞債権額	1.99	1.26	0.73
	3カ月以上延滞債権額	0.02	0.03	0.05
	貸出条件緩和債権額	1.04	0.34	0.70
	合計	3.34	1.48	1.86

【連結】

(単位:百万円)

		19年3月末		18年3月末
		18年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	1,695	479	2,174
	延滞債権額	11,860	7,546	4,314
	3カ月以上延滞債権額	137	205	342
	貸出条件緩和債権額	6,214	2,036	4,178
	合計	19,908	8,897	11,011
(部分直接償却額)		( 6,501 )	( 941 )	( 5,560 )
貸出金残高(未残)		593,672	6,076	587,596

(単位:%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.28	0.09	0.37
	延滞債権額	1.99	1.26	0.73
	3カ月以上延滞債権額	0.02	0.03	0.05
	貸出条件緩和債権額	1.04	0.33	0.71
	合計	3.35	1.48	1.87

2.貸倒引当金の状況

【単体】

(単位:百万円)

	19年 3月末		18年 3月末
		18年 3月末比	
貸倒引当金	3,231	1,639	1,592
一般貸倒引当金	1,236	725	511
個別貸倒引当金	1,995	914	1,081
特定海外債権引当勘定	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-

【連結】

(単位:百万円)

	19年 3月末		18年 3月末
		18年 3月末比	
貸倒引当金	3,230	1,639	1,591
一般貸倒引当金	1,235	726	509
個別貸倒引当金	1,995	914	1,081
特定海外債権引当勘定	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-

3.金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	19年 3月末		18年 3月末
		18年 3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,923	272	3,651
危険債権	9,903	7,024	2,879
要管理債権	6,352	1,824	4,528
小 計 (A)	20,179	9,120	11,059
正常債権	579,710	3,777	583,487
合 計 (B)	599,889	5,342	594,547
開示債権比率 (A) / (B)	3.36	1.50	1.86

(単位:%)

4.金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円)

	19年 3月末		18年 3月末
		18年 3月末比	
保全額 (C)	15,524	7,075	8,449
貸倒引当金	2,506	1,241	1,265
特定債務者引当金	-	-	-
担保保証等	13,018	5,835	7,183
保全率 (C) / (A)	76.93	0.54	76.39

(単位:%)

5.自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】  
(平成19年3月末)

(単位:億円)

自己査定結果(債務者区分別)					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象:貸出金等と信関連債権					対象:要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等と信関連債権				対象:貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担 保 証 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非 分類	分類	分類	分類						
破綻先 17	7	9	- (2)	- (0)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 39	32	7	100.0%	破綻先債権	16
実質破綻先 22	9	12	- (2)	- (1)						
破綻懸念先 98	41	36	20 (12)		危険債権 99	65	12	79.4%	延滞債権	118
要 注 意 先	要管理先 93	16	76 (0)		要管理債権 (貸出金のみ) 63	32	5	58.7%		
	要管理先 以外の 要注意先 409	191	217		小計 201	130	25	76.93%	貸出条件 緩和債権	62
正常先 5,358					正常債権 5,797	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権(小計) の割合 3.36%		総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 3.34%		合計 199
合計 5,998				合計 5,998						
		352 (0)	20 (17)	- (2)						

- (注) 1.単位未満を切り捨てて表示しております。  
 2.貸出金等と信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息であります。  
 3.自己査定結果(債務者区分別)における( )は、分類額に対する引当額であります。

6.業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	19年 3月末		18年 3月末
	18年 3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	595,786	5,364	590,422
製造業	36,840	4,433	41,273
農業	1,045	48	997
林業	592	20	612
漁業	219	24	243
鉱業	120	79	199
建設業	30,936	6,264	37,200
電気・ガス・熱供給・水道業	428	100	328
情報通信業	641	72	713
運輸業	8,897	1,427	10,324
卸売・小売業	45,914	4,855	50,769
金融・保険業	5,733	11,833	17,566
不動産業	22,363	4,671	27,034
各種サービス業	61,457	3,324	64,781
地方公共団体	32,210	2,318	34,528
その他	348,390	44,536	303,854

業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	19年 3月末		18年 3月末
	18年 3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	19,908	8,897	11,011
製造業	1,856	458	1,398
農業	15	1	16
林業	4	4	-
漁業	-	-	-
鉱業	-	29	29
建設業	2,402	1,157	1,245
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情報通信業	-	-	-
運輸業	2,198	2,189	9
卸売・小売業	3,703	2,015	1,688
金融・保険業	5	7	12
不動産業	1,699	663	1,036
各種サービス業	5,210	2,347	2,863
地方公共団体	-	-	-
その他	2,813	103	2,710

消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	19年 3月末		18年 3月末
	18年 3月末比		
消費者ローン残高	243,991	20,116	223,875
うち住宅ローン残高	229,422	21,135	208,287
うちその他ローン残高	14,569	1,018	15,587

中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	19年 3月末		18年 3月末
	18年 3月末比		
中小企業等貸出比率	78.3	1.2	79.5

7.国別貸出状況等

特定海外債権残高 【単体】  
該当ありません。

アジア向け貸出金 【単体】  
該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金 【単体】  
該当ありません。

ロシア向け貸出金 【単体】  
該当ありません。

8.預金、貸出金の残高 【単体】

(単位 :百万円)

	19年 3月末		18年 3月末
		18年 3月末比	
預 金 (未 残 )	772,838	41,592	731,246
(平 残 )	739,252	3,775	735,477
貸 出 金 (未 残 )	595,786	5,364	590,422
(平 残 )	584,257	9,271	574,986

9.投資信託・公共債の預り資産残高、生命保険の販売累計額 【単体】

(単位 :百万円)

	19年 3月末		18年 3月末
		18年 3月末比	
公 共 債	19,466	911	18,555
投 資 信 託	71,949	19,768	52,181
生 命 保 険	39,306	9,350	29,956